## XVI (16)

235 Repúdio auspicium: régrediundum est ílico.

## XVII (4)

Possim égo istam capite cládem auerruncássere.

## XVIII (15)

Quá super re intersectum ésse dixti Hippotem?

## XIX (7)

Atque éccum in ipso tempore ostentum senem!

## XX (Enn. Medea 5)

Quis tu es, mulier, quaé me insueto nuncupasti nōmine?

## XXI (9)

240 Sétio, patér, te uocis cálui similitudine.

## XXII (10)

. . . sed quid conspicio? nūm me lactans cáluitur  
Aetas?

do . . . Idem 176, 5 'sospitent, salment . . . P. Medo . . .' XVI Non. 325, 1 'ílico significat statim, mox. P. Medo . . .' XVII Non. 74, 25 'aberruncare, auertere . . . Pacuvius Medo . . .' (auerruncare auertere Bamb.) XVIII Festus p. 305 M. 'super — — ponitur etiam pro de, Graeca consuetudine, ut illi dicunt ὑπέρ — — P. in Medo: qua' e. q. s. XIX Festus p. 194 M. 'ostentum nou solum pro portento poni solere, sed etiam participialiter . . . testimonio est P. in Medo: atque' e. q. s. XX Non. 198, 1 'enī et generi feminino attribui posse ueterum auctoritas uoluit . . . Pacuvius: quis' e. q. s. Varro de L. L. VI 60 M. 'nuncupare nominare ualere appetat in legibus . . . item in choro in quo est . . . item in Medio: quis' e. q. s. Diomedes II p. 447 P. 'quis mulier . . . ut apud Enniū: quis' e. q. s. 'pro quae feminino masculinum quis posuit.' Charisius IV p. 240 P. (159 Lind.) 'soloeclismus fit . . . pronominibus, ut: quis tu es mulier? pro quae.' Pompeius commentario ms. in Donatum (apud Ruhnkenium in lul. Rustician. p. 262) 'apud maiores nostros indifferenter inuenimus hoc pronomen; quis vir et quis mulier . . . Est autem ratio et origo huius pronominis a Graeco . . . τίς antem apud illos est tam masculini generis quam feminini. Ergo . . . seruauerunt etiam genus antiqui, ut est: quis tu es mulier, qui me hoc nuncupasti nomine? Qui mulier habemus et in Ennio et in Pacunio et in ipso Terentio.' Pacuvio ascripsit Scaliger Coni. p. 71 XXI XXII Non. 6, 29 'cál-

234 populoque ut libri p. 170, nisi quod literis po compunctis W populo qui libri p. 176 236 istam capite] istanc a te Lipsius Ant. Lect. V 14 237 dixi Hippotem] Hippotem dixisti cod. 239 quisquis Nonius qui me insueto Diomedes qui me hoc Pompeius 240 cálui libri plerique catui W Leid. eaty Bamb. y recentiore manu scripto 241 conspicio Bamb. aetas libri Aetees Bergius l. l. p. 78

## XXIII (22)

neque — — [profundum]

## XXIV (inc. trag. 36)

Cicero de nat. deor. III 19, 48 'quid Medeae respondebis ... quid huius Absyrtō fratri, qui est apud Pacuvium Aegialeus? sed illud nomen ueterum literis usitatus.'

## NIPTRA

## I (10)

Cédo tamen pedém tuum lymphis fláuis, flauum ut púluerem

245 Mánibus isdem, quibus Vlixi saépe permulsi, ábluam Lássitudinémque minuam mánuum mollitúdine.

## II

## Anticlea

Lénitudo orationis, móllitudo córporis

## III (9)

Páriter te esse erga illum uideo, ut illum ted ergá scio.

## IV (4)

Spartám reportare ínstat, id si pérpetrat.

## V (8)

250 Nec úlla subscus cónhibet compagem áluei,

*nitur dictum est frustratur ... Pacuvius Medo: sentio ... similitudine. Sed quid' e. q. s. XXIII Festus p. 229 M. '[profundum dicitur id quod] altum est ac fundum [habet longe. Pacuvius] in Medo: neque...*

Niptra I Gellius II 26 'flauus contra uidetur ex uiridi et rufo et albo concretus ... sic multo ante' (sc. Vergilium) 'Pacuvius aquam flauam dixit et flauum puluerem, cuius uersus, quoniam sunt iucundissimi, libens commemini ...' II Cicero Tusc. disp. V 16, 46 'ea, quae Anticlea' (Anticlia Pith. Euryklea uideri habere aliq. Oxon. cum ed. Ven. 1481 testatur Orellius) 'laudat Vlixi pedes abluens ...' Non. 132, 3 'leuitudine pro lenitate ... Cicero Tusculanarum lib. III: lenitudo' e. q. s.

III Non. 375, 7 'pariter, similiter... P. Nitra...' IV Festus p. 217 M. 'perpetrat, peragit, perficit. P. in Teucro — et inni patris: Spartam' e. q. s. (et in Niptris Scaliger) V Festus p. 343

244 tamen] tū *Vat.* tū *Rott.* tuum om. libri mihi *Bothius* p. 463  
*flauum] fauum Reg. Rott. fuluum Palat. teste A. Maio in Frontonis ed.*  
*Rom. p. 338 248 ted Vossius te libri 249 reportare O. Muel-*  
*lerus reponare cod. reportari Lindemannus repedare uel reponere*  
*Scaliger deponere Bothius 250 subeius cod. p. 343 compagem*  
*cod. p. 343 teste H. Keilio l. l. p. 626*

Sed sūta lino et spárteis serílibus

VI (3)

Inde Aétnam aduenio móntem in scruposám specum.

VII (2)

aetate íntegra,

Feróci ingenio, facie procerá uirum

VIII (12)

255 Vos hinc defensum pátriam in pugnam baérite.

IX (7. 5. 6)

Vlixes

Pedetémptim ac sedatō nisu,

M. 'serilla' (serilla Turnebus Adu. XVII 7) 'Verius appellari putat nauigia Histrica ac Liburnica, quae lino ac sparto condensantur, a conserendo et contexendo dicta, quia dicat P. in Niptris: nec ulla' e. q. s. 'cum περιφραστικῶς et ficto uocabulo usus sit pro funiculis, qui sparto conseruntur.' Idem p. 306 M. '[subscudes ap]pellantur cunctatae ta[bella], quibus] tabulae inter se configuntur, quia, quo eae immittuntur, [succeditur. Pa]cuius inniptris' [250] (cf. H. Keilius l. l. p. 625). Paulus Festi p. 307 M. 'subscudes appellantur tabellae' e. q. s. 'Pacuinius: nec ulla s. c. compagem.' VI Non. 223, 1 'specus ... feminino ... Accius Niptris...' Priscianus VI p. 713 P. (I p. 270 K.) 'hic specus, quod tam masculinum quam neutrum inuenitur... feminino tamen hoc nomen quoque inuenitur... Pacuinius in Niptris: aduenio in scrupulosa m specum.' (Pacubius Carlsr. Grut. Sang.) VII Non. 52, 33 'faciem, totius corporis formam, πρόσωπον, id est os, posuit antiquitas prudens ... P. Nupta...' Gellius XIII 29 'sicuti quidam faciem esse hominis putant os tantum et oculos et genas, quod Graeci πρόσωπον dicunt: quando facies sit forma omnis et modus et factura quendam corporis totius... Itaque Pacuinius in tragoeadia, quae Nyptra inscribitur, faciem dixit hominis pro corporis longitudine. Aetate, inquit, integra' e. q. s. VIII Non. 77, 25 'betere' (baetere Bainb.) 'id est ire ... P. Nyptra ... in pugnam. Idem bibite Medo...' (pugnam betite. Idem Medo Junius) IX X Cicero Tusc. disp. II 21, 48 'non nimis in Niptris ille sauentissimus Graeciae saucius lamentatur uel modice potius. Pedetentim, inquit, ite et [256—258] Pacuinius hoc melius quam Sophocles: apud il-

251 serilibus cod. teste H. Keilio, Turnebus serillibus uulgo

252 inde aduenio montem Aetam ser. sp. Nonius aduenio in ser. sp. ceteris omissis Priscianus inde aduenio montem Oetam ser. sp. edd., Bentleius. Possis etiam: Aetnam inde montem aduenio in ser. sp.

scruposam Nonius, nisi quod scripsam Leid. serpulosam Carlsr. Prisciani serpulosam Grut. serpulosam Sang. scrupulosam ceteri libri

254 uirum om. Nonius 255 uos edd. bos libri betite Junius bibite libri 256 pedetemptim Charisius peditemtim Reg. peditemtim Pith. petitentem Gud. corr. altera sed ea antiqua manu pede-

Ne succussu arripiat maior  
Dolor

\* \* \*

Chorus

Tu quoque Vlices, quamquam grauiter  
260 Cernimus iectum, nimis paene animo es  
Mollis, qui consuetus in armis  
Aeuom agere.

\* \* \*

Vlices

Retinete, tenete! opprimit uetus:  
Nudate! heu miserum me, exerucior!  
265 Operite abscedite iamiam.  
Mittite: nam attractatu est quassu  
Saeuum amplificatis dolorem.

X (11)

Vlices

Cónqueri fortúnam aduersam, non lamentari decet:  
Id uiri est officium, fletus méliebri ingenio additus.

Ium enim perquam flebiliter Vlices lamentatur in uulnere: tamen huic le-  
uiter gementi illi ipsi, qui ferunt saicum, personae grauitatem intuentes  
non dubitant dicere [259—262] Intellegit poeta prudens, ferendi doloris  
consuetudinem esse non contemendam magistrum. Atque ille non immo-  
derate magno in dolore [263, 264] Incipit labi: deinde illico desinit [265—  
267] Videsne ut obmutuerit non sedatus corporis, sed castigatus animi

tentim ceteri libri ac Charisius ite et Ciceronis libri  
260 iectu Gud. Reg. Pith. 261 consuetus Wolfius in ed. pr.  
quo metrum pessimum datur affirmantem Orellium non intellego con-  
sueris Bentleius consueveris 'codex optimus' Dauisii, Wolfius in ed. alt.  
262 aeuom Gud. Reg. Pith. teste Halmio aeuum ceteri libri  
Hos quattuor uersus 259—262 Bentleius sic censuit scribendos esse. In  
quoque, Vlice, || Quamquam grauiter cernimus iectum, || Num' paene  
animo es mollis, qui con || sueris in armis aeuum agere 263 op-  
primit Vossius opprimit libri 264 me miserum alig. libri, Bent-  
leius 265 opirile Pith. abscedite, iamiam Dauisius 266 atrec-  
tatu Reg. Pith. 269 additus Gud. additu'st Bentleius. Probat We-  
senbergius Emend. Tusc. II p. 46 additus, quod potuerit quidem iterari  
est, sed non aportuerit

## XI (1)

**270** Barbáricam pestem súbinis nostris óptulit,  
Nouá figura fáctam, commissam ínfabre.

## PENTHEVS

Seruius in Aen. IV 469 ‘Péntheus autem secundum tragœdiam Pacuvii furuit etiam ipse, de quo fabula talis est: Pentheus, Echionis et Agaeus filius, Thebanorum rex, cum indignaretur ex matertera sua Semele genitum Liberum patrem coli tamquam deum, ut primum comperit eum in Citherone monte esse, misit satellites, qui eum uinctum ad se perducerent, qui cum ipsum non inuenissent, unum ex comitibus eius Acoeten captum ad Pentheum perduxerunt. Hic cum de eo grauiorem poenam constitueret, iussit eum interim claudi uinctum: cumque sponte sua et careeris fores apertae essent et uincula Acoeti excidissent, miratus Pentheus expectaturus sacra Liberi patris Citherona petit, quem uisum Bacchae discerpserunt. Prima autem Agave mater eius amputasse caput dicitur, feram esse existimans.’ Glossae in eundem I. Berolinenses (ms. Lat. fol. 34): ‘Pacuvius quidem poëta fuit, qui fecit tragœdiam de Pentheo: induit eam furuisse.’

## PERIBOEA

## I (1)

ardua per lóca agrestia

Trepidánte gradu nititur.

dolor? Itaque in extremis Niptris alios quoque obiurgat, idque moriens [X].’ Charisius II p. 190 P. (127 Lind.) ‘pedetemptim... Tullius Tusculanarum secundo: pedetemptim ac sedato nisu.’ XI Non. 40, 32 ‘ínfabre, foede, ut est affabre pulchre. P. Niptra ...’ Idem 248, 20 ‘committere, effigiare. P. Niptra ...’

Peribœa I Non. 353, 14 ‘niti rursum ambulare.’

**270** súbinis Bern. b p. 248 cf. Paulus Festi u. sybinam p. 336 M. sabini ceteri libri p. 248 nauibus libri p. 40 optulit libri p. 248 optum Leid. p. 40 obtulit ceteri ibidem 271 nouam figuram fátam Geniu Bern. b p. 248 nouam figuram fátam ceteri ibidem 272 sq. Anapaestos agnouit Vossius, constituit Bothius. Bergkius hoc schema commendauit 273 agrestia ac ceteri libri. uel agresti ac uel agrestia Vossius 273 adtrepidente gradu Bergkius

## II (20)

... corpusque meum tali  
275 Maerore aegrōre macōre senet.

## III (19)

Lapit cor cura, aerūmina corpus cónficit.

## IV (4)

Parum ést, quod te aetas māle habet, ni etiam hunc  
ad malam

Aetatem adiungas crūciatum reticēntia?

## V (14)

. . . . . pātior facile iniūriam,

280 Si est uácuā contumélia.

## VI (24)

Mane, expedito: ac tú mihi contra quód rogo  
Respóndeas.

## VII (26)

Gnate, órdinem omnem, ut déderit enodá patri.

## VIII (8)

Consternare, anime, ex péctore hoc euóluere

Il Non. 137, 1 'macore pro mācie.' III Non. 23, 8 'lapit significat obdurefacit et lapidem facit.' IV Non. 1, 31 'aetatem malam senectutem ueteres dixerunt ....' (Pacubius Bamb.) V Non. 430, 15 'iniuria a contumelia hoc distat: iniuria enim leuior res est.' VI Non. 477, 2 'expedito pro expediam ...' VII Non. 15, 17 'enoda significat ex plana ....' VIII Non. 262, 27 'consternari significat deici. Conster-

274 tali] tabe ed. 1526 tabificabile Bergius Mus. Rhen. 1835 p. 78

275 merore libri aegrōre Lachmannus in Lucr. VI 1132 errore libri, nisi quod error Leid. 276 erūmina libri 277 nisi Bamb. hic libri 278 reticēntia Leid. m. pr., Gulielmus Veris. I 17 reticēntia ceteri libri. An: reticēntiae? 280 uacua contumelia Bothius uacua a contumelia libri 281 expedito fac tum mihi contra quod libri, sed tum om. Bamb. 'Expedito: fac tu mihi quod contra Delrio 'Expedito: fac tu contra mihi quod Bothius 283 gnate Mercerus gnato libri ut ut erit Palmerius Spicileg. ap. Grut. IV 806 enoda Mercerus enodal libri.

284 sq. consternare animae ex pectore hac et uoluere consilium subit omnes quod de naīa est modo libri consternatae animo, expectoratae haec uoluere. Consilium subit omnes, quod natum est modo Lipsius Epist. quaest. III 21 consternatae, animum expectoratae uoluere Consilium subit omnes e re nata modo Palmerius Spicileg. ap. Grut. IV 786 consternare, anima, expectora haec, it uoluere Consi-

285 Consilium subitum omnis, quod enatūmst modo,  
Qui pácto inimicis mórtē et huic uitam áfferas.

IX (6)

Nam mé perbitere, illis opitulárier  
Quouis exitio cùpio, dum prosim . . .

X (15)

. . . régnū potior, cóniugem macto ínferis.

XI (18)

290 Nón potest, Melanippe, híc sine tua ópera exanclari  
labos.

XII (12)

Postquam ést oneratus frúgum et floris Liberi

XIII (22)

Ecfáre, quae cor tuúm timiditas térritet.

XIV (13)

Et támén offirmato ánimo mitescit metus.

XV (5)

. . sed nescio quidnam est: animi horréscit, gliscit  
gaúdium.

XVI (25)

295 Regum ímperator, aéternum deorūm sator!

nari rursum erigi.' IX Non. 153, 23 'peruitere, perire.' (Pacuvius om. Bamb.) X Non. 501, 21 'potior illam rem.' XI Non. 292, 4 'exanclari, perfici.' XII Non. 498, 12 'genetiūs positus pro ablativo . . .' XIII Non. 228, 17 'timor . . . feminini.' XIV Non. 406, 9 'tamen significat tandem.' XV Non. 22, 16 'gliscit est congelascit et colligitur, uel crescit uel ignescit . . .' XVI Non. 495, 26 'accusatīus numeri singularis positus pro genetino plurali. . .

lium subito mens, quod de nata est modo Schegkius Praem. epist. 8 ap. Grut. IV 901 consternate anime, expectora haec et uoluere Consilium, subito omne quod enatum est modo Vossius consternate anime, ex pectore hoc euoluere Consilium subeat (studeas idem 2) onne, quod natum est modo Bothius 286 quo Schegkius afferas ed. Mediol. efferas libri 287 perbitere Junius peruitere libri 288 proxim modo Gulielmus Veris. I 17 290 melan ipse Basil. Menalippe ceteri libri híc libri plerique inc. Basil. labos Lipsius V. L. II 28 claus libri 291 oneratus Bamb. honoratus ceteri libri 292 ecfare Mercerus et fare libri 293 et om. libri 294 horrescit, gliscit edd. horrescit et gliscit libri horresco, gliscit Bothius 2 295 regum Guliel-

## XVII (10)

ueniám precor

Peténs ut quae egi ago áxim, uerruncént bene!

## XVIII (17)

Tu, mülier, tege te et túta templo Liberi.

## XIX. (23)

nám si te regerét pudor,

300 Siue ádeo cor sapiéntia inbutum foret

## XX (21)

Métus egestas maéror senium exilium et senectus . . .

## XXI (11)

Triplici pertimesfactus maerore áimi incerte erráns  
uagat.

## XXII (9)

Béluarumque húc ferarum aduéntus ne taetret loca.

## XXIII (28)

quamquam aetás senet,

305 Satis tamen habeam uirium ut te ara árceam.

Pacuvius Athalanta . . . idem Periboea . . .' XVII Non. 185, 26 'uer-  
runcent, id est uertant . . .' Idem 505, 18 'axim, egerim. P. Peri-  
boea: ut quae egi... uerrunceant.' XVIII Non. 476, 12 'tu-  
tant . . .' XIX Non. 521, 10 'inbuere consuetudo inducere nel infi-  
cere existimat . . .' XX Non. 3, 1 'senium est taedium et odium,  
dictum a senectute . . . nam actatem malam senectutem ueteres dixerunt  
... senium ipsum positum sic . . . P. Periboea . . .' (Pacubius W. Leid.  
m. pr. Bamb.) XXI Non. 467, 33 'uagas pro uagaris . . . P. Pe-  
riboea: in triplici' e. q. s. (Periboeam triplici Bamb.) XXII Non.  
178, 8 'tetret, sedet, polluat.' XXIII Priscianus X p. 887 P. (I p.  
487 K.) 'senesco inchoatiuum est: nam posituum eius seneo inueititur in  
usu . . .' (Pacubius Sang. Carlsr. Grut.)